
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 188   DEL  15-11-2018 

 
 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE UTILIZZO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE PER IL 
CONFERIMENTO DEL MATERIALE DERIVANTE DALLA POTATURA E DELLO 
SFALCIO DELL'ERBA, AL DI FUORI DELL'ORARIO DI APERTURA, ALL'ORTO 
BOTANICO DELL'UNIVERSITA' DI CAMERINO 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 15-11-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore territorio, LL.PP., manutenzione, ricostruzione pubblica e ambiente ing.. Marco 

Orioli: 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto ing. Marco Orioli responsabile del settore territorio, LL.PP., 

manutenzione, ricostruzione pubblica e ambiente, visto il documento istruttorio che di 

seguito si riporta;  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE 

 

Il Comune di Camerino possiede un centro di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati 

agli urbani situato in Loc. Scalette, che rispetta i seguenti orari di apertura:  

Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 17,30 

Sabato dalle ore 10,00 alle ore 12,00; 

 

Il prof. Michele Aleffi, Direttore dell’Orto Botanico dell’Università di Camerino, ha 

espresso la necessità di poter conferire le potature, il fogliame e gli sfalci d’erba 

provenienti dall’Orto Botanico, presso tale struttura oltre l’orario di apertura in quanto 

tale orario, limitato a poche ore per tre giorni alla settimana, non coincide con quello del 

personale addetto alla manutenzione dell’Orto Botanico, che deve effettuare più viaggi 

nell’arco della  giornata, non avendo a disposizione un’area per lo stoccaggio 

provvisorio; 

 

In precedenza il materiale di risulta derivante dalla manutenzione dell’Orto Botanico 

veniva provvisoriamente stoccato presso l’area del capannone degli operai e degli 

automezzi in loc. Montagnano, ma ciò non risulta più possibile in quanto si 

configurerebbe come deposito preliminare di stoccaggio non autorizzato ai sensi del 

d.lgs 152/2006; 

 

E’ stata valutata la possibilità di attivare il ritiro a domicilio da parte del CO.SMA.RI., 

ma a causa delle necessità organizzative dell’Orto Botanico ciò non risulta attuabile; 

 

Con il personale del COSMARI e dell’Università è stata valutata anche la possibilità di 

collocare uno scarrabile presso un’area di proprietà dell’Università, ma, a seguito del 

sopralluogo congiunto tra il personale del COSMARI e dell’Università è stata 

constatata la mancanza della sicurezza necessaria per la collocazione dello scarrabile, 

per cui anche questa ipotesi è stata scartata; 

 

L’unica possibilità rimasta è quella di permettere il conferimento del materiale di risulta 

della manutenzione dell’orto botanico presso il centro di raccolta in altri orari oltre a 

quello già previsto per l’apertura, come richiesto inizialmente dal prof. Michele Aleffi; 

 

L’implementazione dell’orario di apertura, se effettuata col personale della Cooperativa 

“OPERA”, titolare dell’appalto per l’apertura del Centro di Raccolta, risulterebbe 

onerosa per il Comune di Camerino, e non risolverebbe comunque il problema in 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 15-11-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

quanto vincolerebbe il personale dell’Università, risultando pertanto percorribile 

solamente la possibilità di autorizzare l’accesso al centro di raccolta, anche in modo 

autonomo, fuori l’orario di apertura, tutti i giorni, dal lunedì al sabato, dalle ore 8,00 

alle ore 18,00 al personale dipendente dell’università, nel rispetto del regolamento 

comunale, e fornendo il centro di raccolta di un ulteriore scarrabile dedicato per il verde 

dell’orto botanico; 

 

EVIDENZIATA pertanto la necessità di autorizzare l’accesso al centro di raccolta, 

anche in modo autonomo, fuori l’orario di apertura, tutti i giorni, dal lunedì al sabato, 

dalle ore 8,00 alle ore 18,00 esclusivamente al personale dipendente dell’università, nel 

rispetto del regolamento comunale, e fornendo il centro di raccolta di un ulteriore 

scarrabile dedicato per il verde dell’orto botanico; 

 

CONSIDERATO che dal presente atto non deriva un incremento di spesa in quanto 

l’orto botanico già conferisce, seppur in maniera condizionata dagli orari di apertura, il 

materiale presso il centro di raccolta comunale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AUTORIZZARE, per quanto esposto in premessa, l’accesso al centro di 

raccolta, anche in modo autonomo, fuori l’orario di apertura, tutti i giorni, dal lunedì al 

sabato, dalle ore 8,00 alle ore 18,00 al personale dipendente dell’università, nel rispetto 

del regolamento comunale, i cui nominativi dovranno essere comunicati all’Ufficio 

Ambiente per ogni eventuale controllo; 

3) DI CHIEDERE al COSMARI di fornire per il centro di raccolta un ulteriore 

scarrabile per il verde; 

4) DISPORRE che il personale dipendente dell’università, dovrà compilare, per 

ogni singolo viaggio, il modello previsto dal regolamento e disponibile on line presso il 

sito del comune di camerino www.camerino.sinp.net, che dovrà essere consegnato 

all’ufficio ambiente del Comune a cadenza settimanale; 

5) DI DARE ATTO che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rimandando in ogni caso 

ad atti successivi ogni eventuale impegno di spesa che possa rendersi necessario 

all’attuazione di quanto in oggetto; 

6) DI DARE MANDATO al responsabile del settore territorio, LL.PP., 

manutenzione, ricostruzione pubblica e ambiente ing. Marco Orioli di provvedere agli 

atti tecnico amministrativi necessari per l’attuazione di quanto sopra; 

PROPONE INOLTRE 

Di rendere l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 

Il responsabile del settore territorio, 

LL.PP., manutenzione, 

ricostruzione pubblica e ambiente 

       f.to ing. Marco Orioli 

http://www.camerino.sinp.net/


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 15-11-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore territorio, LL.PP., 

manutenzione, ricostruzione pubblica e ambiente ing. Marco Orioli: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: non necessario; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AUTORIZZARE, per quanto esposto in premessa, l’accesso al centro di 

raccolta, anche in modo autonomo, fuori l’orario di apertura, tutti i giorni, dal lunedì al 

sabato, dalle ore 8,00 alle ore 18,00 al personale dipendente dell’università, nel rispetto 

del regolamento comunale, i cui nominativi dovranno essere comunicati all’Ufficio 

Ambiente per ogni eventuale controllo; 

3) DI CHIEDERE al COSMARI di fornire per il centro di raccolta un ulteriore 

scarrabile per il verde; 

4) DISPORRE che il personale dipendente dell’università dovrà compilare, per 

ogni singolo viaggio, il modello previsto dal regolamento e disponibile on line presso il 

sito del comune di camerino www.camerino.sinp.net, che dovrà essere consegnato 

all’ufficio ambiente del Comune a cadenza settimanale; 

5) DI DARE ATTO che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rimandando in ogni caso 

ad atti successivi ogni eventuale impegno di spesa che possa rendersi necessario 

all’attuazione di quanto in oggetto; 

6) DI DARE MANDATO al responsabile del settore territorio, LL.PP., 

manutenzione, ricostruzione pubblica e ambiente ing. Marco Orioli di provvedere agli 

atti tecnico amministrativi necessari per l’attuazione di quanto sopra; 

PROPONE INOLTRE 

Di rendere l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

http://www.camerino.sinp.net/


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 15-11-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 15-11-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 15-11-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 22-11-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 22-11-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-11-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


